MACAÉ, 3 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1238 • ANO VI12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 587/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo
em vista o que consta no Memo. nº. 420/2025 - SESMT;
R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre
a capacidade laboral do(a) servidor(a) PAULO ROBERTO DE MORAES BARBOSA,
Auxiliar de Serviços Escolares, matrícula(s) 41.581.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 02 de julho de 2025.
ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 588/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo
em vista o que consta no Memo. nº. 421/2025 - SESMT;
R E S O LV E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre a ca-
pacidade laboral do(a) servidor(a) VIVIANE RAMOS PALMA, Professor, matrícula(s) 23.185.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 02 de julho de 2025.
ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 586/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo
em vista o que consta no Memo. nº. 419/2025 - SESMT;
R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, por
necessidade de pessoa doente da família: ADELAIDE FAVORETO, mãe do(a) ser-
vidor(a) ANNA CRISTINA FAVORETO DA SILVA, Professor, matrícula(s) 39.279, de
acordo com o Art. 105 da Lei Complementar 011/98.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 02 de julho de 2025.
ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
135/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

ZILDA HELENA GOUVEIA

VIEIRA
6459-9

ASSESSOR

PARLAMENTAR B
DAS 2

GABINETE DA VEREADORA

EMANUELLY ALMEIDA

REZENDE

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

BEATRIZ GONÇALVES DE

OLIVEIRA
168.583.027-78

ASSESSOR

PARLAMENTAR B
DAS 2

GABINETE DA VEREADORA

EMANUELLY ALMEIDA

REZENDE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de

julho de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 30 de junho de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
138/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de

vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados nos artigos 36 c/c 40

c/c 41, da Lei Complementar nº 252/2016

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
000789.2025 4638-8 Francisco de Assis Barbosa Junior Jornalista III A
000790.2025 4639-6 Leandro de Souza Gonçalves Técnico de Som III A

Art. 2º - Progredir o servidor abaixo relacionado, que avançará para o padrão de vencimento

descrito na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38, da Lei

Complementar nº 252/2016.

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
000803.2025 3821-0 Gabriel Alegre Silva Agente Legislativo III J

Art. 3º - Progredir o servidor abaixo relacionado, que avançará para o padrão de vencimento

descrito na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38 e c/c 39, da Lei

Complementar nº 252/2016.

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
000736.2025 4506-3 Alexandre Machado Ferreira Técnico Contabilidade III J

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 01 de julho de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP N° 589/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto n° 049/2023, publicado em 04 de março de 2023,
tendo em vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento
Administrativo n.º 20538/2025;
RESOLVE
Art. 1º Exonerar, a pedido, o (a) Servidor (a) Municipal Karolline Santana da Silva Teles,
do cargo de Professor A II-H, matrícula 45059, com fundamento no artigo 27 da Lei
Complementar n.º 011/1998 e suas atualizações, a contar da publicação desta Portaria.

Macaé, 02 de Julho de 2025.
ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, Edição nº. 1.228 de 14 de junho de 2025, página 05, na Portaria
SEMGESP nº 526/2025:

Desconsiderar:

Tatiana Borin PROFESSOR C - ED. FÍSICA